estão refletidas no cenário provável. O cálculo é feito com base no saldo de principal
remanescente do empréstimo que possuem a taxa TJLP e das aplicações financeiras
em 30 de setembro de 2019. Os impactos no resultado poderiam ocorrer conforme tabela
abaixo:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(+25%) (+50%)

Fator de
risco

Taxa
média a.a.

Valores
expostos

em
30/09/2019

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação financeira CDI 5,40% 84.361 4,75% (548) 5,94% 453 7,13% 1.455
Empréstimo -

moeda nacional TJLP 5,59% (589.994) 5,73% (826) 7,16% (9.278) 8,60% (17.729)
Ganho (perda) (505.633) (1.374) (8.825) (16.274)

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

32

17. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.1) Risco com taxa de juros--Continuação

Sensibilidade à taxa de juros--Continuação

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(-25%) (-50%)

Fator
de

risco
Taxa média

a.a.

Valores
expostos

em
30/09/2019

Taxa
média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação financeira CDI 5,40% 84.361 4,75% (548) 3,56% (1.550) 2,38% (2.552)
Empréstimo - moeda

nacional TJLP 5,59% (589.994) 5,73% (826) 4,30% 7.626 2,87% 16.077
Ganho (perda) (505.633) (1.374) 6.076 13.525

c.2) Risco com variação cambial

A Companhia reduz sua exposição à volatilidade das taxas de câmbio firmando contratos
a termo (comprado) de dólares sem entrega (NDF). Em 30 de setembro de 2019 há
contratos vigentes, a liquidar no montante de USD 13.647 ou R$53.196 (USD 16.512 ou
R$63.281 em 31 dezembro de 2018).

Sensibilidade de derivativos

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos à redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia estão refletidas
no cenário provável.

[…]

Exposição líquida (23.172) (16.395)

Em libra esterlina: GBP
Passivos - (28)

Exposição líquida - (28)

Em franco suíço: CHF
Passivos (1.595) (440)

Exposição líquida (1.595) (440)

Contas a receber - moeda estrangeira - em R$ 2.047 1.519
Variação cambial em R$ 105 2
Saldo Contas a receber - em R$ (a) 2.152 1.521
Fornecedores - moeda estrangeira - em R$ (119.584) (76.246)
Variação cambial fornecedor - em R$ 4.162 (480)
Saldo Fornecedores - em R$ (b) (115.422) (76.726)

Total adiantamento fornecedor - em R$ 10.585 20.798
Variação cambial adiantamento fornecedor (355) (10)
Saldo Adiantamento Fornecedor - em R$ (c) 10.230 20.788

Exposição líquida - (a+b+c) - moeda estrangeira - em R$ (103.040) (54.417)

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2019
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

34

17. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.2) Risco com variação cambial--Continuação

Sensibilidade à taxa de câmbio

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos à redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia estão refletidas
no cenário provável.

A tabela abaixo demonstra os ajustes positivos ou (negativos) das operações com
moeda estrangeira:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(+25%) (+50%)

Fator de
risco

Taxa média
a.a.

Valores
expostos em

30/09/2019
Taxa

média a.a.
Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa - USD US$ 4.16 2.047 4,00 (81) 5,00 411 6,00 902
Posição passiva - USD US$ 4,16 (119.584) 4,00 4.721 5,00 (23.995) 6,00 (52.711)
Exposição líquida (perda) (117.537) 4.640 (23.584) (51.809)

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(-25%) (-50%)

Fator de
risco

Taxa média
a.a.

Valores
expostos em

30/09/2019
Taxa

média a.a.
Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa - USD US$ 4.16 2.047 4,00 (81) 3,00 (572) 2,00 (1.064)
Posição passiva - USD US$ 4,16 (119.584) 4,00 4.721 3,00 33.437 2,00 62.152
Exposição líquida (perda) (117.537) 4.640 32.865 61.088

c.3) Risco de liquidez

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia e de suas controladas,
considerando o fluxo de caixa esperado e caixa e equivalentes de caixa. A tabela a seguir
demonstra em detalhes o vencimento dos passivos financeiros contratados no
consolidado:

Até 1 ano Até 2 anos
De 3 a 4

anos
Acima de 4

anos Total

Fornecedores 276.015 - - - 276.015
Empréstimos e financiamentos 212.962 66.205 139.723 171.104 589.994
Obrigações com arrendamento 26.296 31.706 16.406 - 74.408

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação